

ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

ΜΗΝΙΑΙΟ
ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ



ΤΟΜΕΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΣΕΒ

Μιχάλης Μητσόπουλος, Διευθυντής Τομέα

E: mmitsopoulos@sev.org.gr

T: +30 211 500 6157

Αθηνά Βουνάτσου, Senior Advisor

E: avounatsou@sev.org.gr

T: +30 211 500 6109

Αυγή Οικονομίδου, Senior Advisor

E: aoikonomidou@sev.org.gr

T: +30 211 500 6130

Γιάννης Λαϊνάς, Senior Advisor

E: ilainas@sev.org.gr

T: +30 211 500 6114

Σωτηρία Καλαντζή, Associate Advisor

E: skalantzi@sev.org.gr

T: +30 211 500 6113

ΠΟΤΑΜΙΤΙΣΒΕΚΡΙΣ

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

E: info@potamitisvekris.com

T: +210 33 80 095, +30 210 33 80 000

Ομήρου 11, 10672, Αθήνα

Οι παρεμβάσεις του μήνα



«Ο νέος Κανονισμός Δομικών Προϊόντων αλλάζει το πλαίσιο λειτουργίας της αγοράς, θέτοντας τις επιχειρήσεις μπροστά σε ουσιαστικές προκλήσεις και την ανάγκη για στρατηγική προσαρμογή»

σελ. [02](#)

Άκης Καπασακαλίδης

Διευθύνων Σύμβουλος, NOVAMIX • Πρόεδρος ΟΣΣΥ



«Κοινή δήλωση επιχειρηματικών συνδέσμων υπέρ της ενιαίας αγοράς»

σελ. [10](#)

Κωνσταντίνος Διαμαντούρος

Μόνιμος Αντιπρόσωπος ΣΕΒ στην BusinessEurope και την ΕΕ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

01. Επιχειρηματικό Περιβάλλον	σελ. 02
02. Φορολογική νομοθεσία	σελ. 05
03. Εργασιακές σχέσεις & εργατική νομοθεσία	σελ. 09
04. Τα νέα από την ΕΕ	σελ. 10
05. Προσεχώς	σελ. 11

Το Μηνιαίο Δελτίο «Ρυθμιστικό Περιβάλλον & Επιχειρήσεις» συντάσσεται με την ευθύνη του Τομέα Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος & Ρυθμιστικών Πολιτικών του ΣΕΒ και την επιστημονική υποστήριξη της Δικηγορικής Εταιρείας «ΠΟΤΑΜΙΤΗΣ ΒΕΚΡΗΣ». Αποτελεί μια ακόμη υπηρεσία του ΣΕΒ στα μέλη του και περιλαμβάνει τρέχουσες νομοθετικές και ρυθμιστικές εξελίξεις τόσο στην Ελλάδα όσο και στην ΕΕ, διαβουλεύσεις, αποφάσεις ανεξάρτητων αρχών και φορέων καθώς και σημαντική νομολογία στα εργασιακά φορολογικά και ευρύτερα ζητήματα του επιχειρηματικού περιβάλλοντος για την περίοδο αναφοράς από την 15η ημέρα του παρελθόντος μήνα έως και την 15η ημέρα του τρέχοντος μήνα. Για οποιαδήποτε πληροφορία και διευκρίνιση μπορείτε να επικοινωνήσετε με τη συντακτική Ομάδα.

Τα άρθρα που φιλοξενούνται στο παρόν δελτίο αποτελούν προϊόν προσωπικής επεξεργασίας των συντακτών τους και ο ΣΕΒ δεν φέρει καμία ευθύνη για την ακρίβεια ή την πληρότητα των πληροφοριών ή απόψεων που περιλαμβάνουν.

Τα σημαντικά του μήνα

Κύρωση Κώδικα Έμμεσων φόρων

Κωδικοποιήθηκαν δώδεκα νομοθετήματα περί έμμεσων φόρων. Μεταξύ αυτών το ψηφιακό τέλος συναλλαγών και ο φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίου.

Περισσότερα στη σελ. [05](#)

ΦΠΑ και επιδοτήσεις από ΕΕ

Οι επιδοτήσεις της ΕΕ και του Ελληνικού Δημοσίου δεν συνεπάγεται ότι βρίσκονται εκτός πεδίου ΦΠΑ εάν δεν προηγηθεί διερεύνηση περί διενέργειας οικονομικής δραστηριότητας του υποκείμενου και λήψης ανταλλάγματος.

Περισσότερα στη σελ. [06](#)

Διευθυντικά Στελέχη

Ψηφίστηκε ο ν.5178/2025 για την ισόρροπη εκπροσώπηση των φύλων σε θέσεις διευθυντικών στελεχών των εισηγμένων και μη εισηγμένων εταιρειών.

Περισσότερα στη σελ. [09](#)

Νομοσχέδιο για την Πολιτική Ποιότητας

Εγκρίθηκε από το Υπουργικό Συμβούλιο και αναμένεται να κατατεθεί σε δημόσια διαβούλευση νομοσχέδιο για την Πολιτική Ποιότητας.

Περισσότερα στη σελ. [11](#)



01. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ



Άκης Κατσασκαλίδης

Διευθύνων Σύμβουλος, NOVAMIX • Πρόεδρος ΟΣΣΥ (Ομάδα Παραγωγών Σφραγιστικών και Συγκολλητικών Υλικών)

[Linkedin](#)

«Ο Νέος Κανονισμός Δομικών Προϊόντων: Ευκαιρίες, Προκλήσεις και Προσαρμογές για τις Επιχειρήσεις»

Η Ευρωπαϊκή Ένωση, με τον [νέο Κανονισμό Δομικών Προϊόντων \(CPR\)](#), εισάγει ένα πλαίσιο που δίνει έμφαση στη βιωσιμότητα, την ψηφιοποίηση και τη διαφάνεια της αγοράς δομικών υλικών. Δημοσιευμένος στις 18 Δεκεμβρίου 2024 και σε ισχύ από τις 7 Ιανουαρίου 2025, ο Κανονισμός επιδιώκει να δημιουργήσει ένα πιο σαφές και προσαρμοσμένο στις σύγχρονες ανάγκες νομικό περιβάλλον για τον κατασκευαστικό τομέα.

Ο νέος CPR επιβάλλει την ψηφιακή αναβάθμιση των προϊόντων, καθιστώντας υποχρεωτική τη διάθεση όλων των τεχνικών και περιβαλλοντικών πληροφοριών σε ψηφιακή μορφή. Αυτή η αλλαγή στοχεύει στη διευκόλυνση της παρακολούθησης και του ελέγχου των προϊόντων σε όλο το εύρος της εφοδιαστικής αλυσίδας, ενισχύοντας τη διαφάνεια και την αξιοπιστία των πληροφοριών. Παράλληλα, δίνεται έμφαση στη βιωσιμότητα των δομικών υλικών, με την υποχρεωτική καταγραφή των περιβαλλοντικών τους επιπτώσεων και τη μέτρηση του ανθρακικού αποτυπώματος. Οι κατασκευαστές καλούνται να αναπτύξουν προϊόντα με μικρότερο περιβαλλοντικό αποτύπωμα και να προωθήσουν την κυκλική οικονομία.

Η σήμανση CE ενισχύεται με νέες απαιτήσεις, διασφαλίζοντας την αυστηρότερη συμμόρφωση των προϊόντων με τα ευρωπαϊκά πρότυπα. Παράλληλα, οι εθνικές αρχές αποκτούν ενισχυμένο ρόλο στην εποπτεία της αγοράς, εντείνοντας τους ελέγχους για την αποτροπή διάθεσης μη συμμορφούμενων προϊόντων.

Αυτές οι αλλαγές δημιουργούν νέες προκλήσεις για τις επιχειρήσεις, οι οποίες καλούνται να επενδύσουν σε τεχνολογικές υποδομές και να προσαρμόσουν τις διαδικασίες τους για την αποτελεσματική εφαρμογή των νέων διατάξεων.

Η προσαρμογή στο νέο κανονιστικό πλαίσιο απαιτεί από τις επιχειρήσεις να επενδύσουν στην ψηφιοποίηση των πληροφοριών και στην ανάπτυξη βιώσιμων προϊόντων, αλλά και να εκπαιδεύσουν το προσωπικό τους στις νέες απαιτήσεις. Η διαχείριση του κόστους και η αξιοποίηση εξειδικευμένων ανθρώπινων πόρων αποτελούν κρίσιμα ζητήματα στη διαδικασία συμμόρφωσης. Η συνεργασία με πιστοποιημένους φορείς και η κατανόηση των νομικών προδιαγραφών καθίστανται αναγκαίες για την αποφυγή κυρώσεων και τη διασφάλιση της πρόσβασης στην ευρωπαϊκή αγορά.

Ο νέος Κανονισμός Δομικών Προϊόντων δεν αποτελεί απλώς ένα αυστηρότερο ρυθμιστικό πλαίσιο, αλλά προσφέρει και ευκαιρίες για ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της βιωσιμότητας των επιχειρήσεων. Η έγκαιρη προσαρμογή στις νέες απαιτήσεις και η επένδυση σε καινοτόμες πρακτικές μπορούν να δημιουργήσουν σημαντικά οφέλη για τις επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον κατασκευαστικό τομέα.



Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις

Προσωπικά Δεδομένα

Δημοσιεύθηκε ο **ν. 5169/2025**, με τον οποίο κυρώθηκε το από 10.10.2018 Τροποποιητικό Πρωτόκολλο της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης για την **προστασία του ατόμου από την αυτοματοποιημένη επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα**.

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιάστε [εδώ](#)

Δημόσιες Συμβάσεις

α) Καθορίστηκαν και εξειδικεύθηκαν θέματα που αφορούν στην **ρήτρα αμεροληψίας και ζητήματα πρόληψης καταστάσεων σύγκρουσης συμφερόντων** της διάταξης του άρθρου 51 του ν. 4914/2022.

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιάστε [εδώ](#)

β) Ψηφίστηκε ο ν.5172/2025 στον οποίο περιλαμβάνονται, μεταξύ άλλων, διατάξεις για την **αλλαγή της καθ' ύλην αρμοδιότητας επί διοικητικών διαφορών των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων για διαφορές από συμβάσεις προμήθειας ή παροχής υπηρεσιών**.

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιάστε [εδώ](#)

Ενέργεια

Καθορίστηκαν οι **χρονικές περίοδοι, οι ενέργειες του Διαχειριστή του Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας και τα επιμέρους δικαιώματα και υποχρεώσεις των προμηθευτών των καταναλωτών στο πλαίσιο εφαρμογής του νέου διζωνικού συστήματος μειωμένης τιμολόγησης ηλεκτρικής ενέργειας**.

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιάστε [εδώ](#)

Ηλεκτρονικές Υπογραφές

Δημιουργήθηκε ηλεκτρονική εφαρμογή για **διάθεση εγκεκριμένων πιστοποιητικών ηλεκτρονικής υπογραφής**.

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιάστε [εδώ](#)



Ανοιχτές και Ολοκληρωμένες Διαβουλεύσεις

Διακυβέρνηση των δεδομένων του δημοσίου

Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης θέτει σε δημόσια διαβούλευση έως την **04.03.2025** σχέδιο **νόμου** για την προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/868. Θέτει πλαίσιο και προϋποθέσεις **για την αξιοποίηση των δεδομένων του δημοσίου** που βρίσκονται υπό νομική προστασία και δεν είναι ακόμα ανοιχτά, για σκοπούς εκτός της αρχικής τους χρήσης. Η οργανωτική δομή αφορά τη δημιουργία ενός δικτύου από Υπεύθυνους Χρήσης Δεδομένων σε κάθε φορέα.

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιάστε [εδώ](#)



Ενέργεια

Ολοκληρώθηκε η δημόσια διαβούλευση της ΡΑΑΕΥ σχετικά με:

α) την εισήγηση του Ελληνικού Χρηματιστηρίου Ενέργειας για την τροποποίηση του Κανονισμού **Βάθρου Εμπορίας Φυσικού Αερίου**.

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιάστε [εδώ](#)

β) την εισήγηση του ΔΕΔΔΗΕ για τη «**Μεθοδολογία εφαρμογής περιορισμών έγχυσης σταθμών ΑΠΕ**».

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιάστε [εδώ](#) και [εδώ](#) για την παράταση

γ) την πρόταση όλων των ΔΣΜ της Ηπειρωτικής Ευρώπης για τον **καθορισμό του ελάχιστου χρονικού διαστήματος που απαιτείται να παραμένουν διαθέσιμες οι μονάδες ή ομάδες παροχής Εφεδρείας Διατήρησης Συχνότητας (ΕΔΣ) με ταμειυτήρες περιορισμένης ενέργειας**.

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιάστε [εδώ](#)

Η ΡΑΑΕΥ θέτει σε δημόσια διαβούλευση:

α) έως την **28.02.2025** την εισήγηση του Ελληνικού Χρηματιστηρίου Ενέργειας για την **τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς και της Μεθοδολογίας εφαρμογής κανόνων αποδοχής Εντολών Αγοράς/ Πώλησης**.

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιάστε [εδώ](#) και [εδώ](#) για την παράταση

β) έως την **19.03.2025** την εισήγηση του Ελληνικού Χρηματιστηρίου Ενέργειας για την **τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς για την εισαγωγή προϊόντων με υποωριαία χρονική διάρκεια προς διαπραγμάτευση**.

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιάστε [εδώ](#)



Αποφάσεις Ανεξάρτητων Αρχών & Οργάνων

Ενέργεια

Με απόφαση του Κλάδου Ενέργειας της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων:

α) Εγκρίθηκαν οι **Χρεώσεις Χρήσης του Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας**.

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιάστε [εδώ](#)

β) Εγκρίθηκε η παρέκκλιση από το **ελάχιστο επίπεδο διαθέσιμης δυναμικότητας διαζωνικού εμπορίου** για το σύνολο ζωνών προσφοράς Ελλάδας-Βουλγαρίας για το έτος 2024.

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιάστε [εδώ](#)

γ) Επικαιροποιήθηκαν τα **Σχετικά Σημεία του Εθνικού Συστήματος Μεταφοράς Φυσικού Αερίου**.

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιάστε [εδώ](#)

Τηλεπικοινωνίες

Με απόφαση της ΕΕΤΤ καθορίστηκαν οι αρχές και η μεθοδολογία υπολογισμού τελών ανά μονάδα για την παροχή πρόσβασης σε υπάρχουσα υλική υποδομή.

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιάστε [εδώ](#)



02. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ



Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις

Κύρωση του Κώδικα εμμέσων φόρων

Ψηφίστηκε ο ν.5177/2025 με τον οποίο κωδικοποιήθηκαν διατάξεις δώδεκα συνολικά νομοθετημάτων περί έμμεσων φόρων, εκ των οποίων: **α) οι δέκα αφορούν σε κωδικοποίηση της νομοθεσίας περί έμμεσων φορολογιών επί των συναλλαγών του πεδίου εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας** (ΚΦΔ, ν. 5104/2024, Α' 58), και συγκεκριμένα: **ψηφιακό τέλος συναλλαγής** (ν. 5135/2024, Α' 147), **φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίων** (ν. 1676/1986, Α' 204), **φόρος ασφαλιστών** (ν. 3492/2006, Α' 210), τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση που διαδέχθηκε τον φόρο διαμονής (ν. 4389/2016, Α' 94), τέλος συνδρομητών κινητής τηλεφωνίας (ν. 2579/1998, Α' 31), τέλος συνδρομητών σταθερής τηλεφωνίας (ν. 4389/2016, Α' 94), τέλος στη συνδρομητική τηλεόραση (ν. 4389/2016, Α' 94), ειδικός φόρος ειδών πολυτελείας (ν. 3833/2010, Α' 40), τέλος διενέργειας παιγνίων (ν. 2515/1997, Α' 154) και εισφορά δακοκτονίας (α.ν. 112/1967, Α' 147), **β) οι λοιπές δύο αφορούν: σε κωδικοποίηση της νομοθεσίας περί του τέλους πλοίων αναψυχής και ημερόπλοιων** (ν. 4211/2013, Α' 256) και των τελών κυκλοφορίας (ν. 2367/1953 (Α' 82), ν. 2948/2001 (Α' 242), ν. 3986/2011 (Α' 152), ν. 4850/2021 (Α' 208), α.ν. 236/1967 (Α' 238), ν.δ. 436/1974 (Α' 153) κ.λπ.).

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιάστε [εδώ](#)

Κεφαλαιοποίηση αποθεματικών εισηγμένων και μη εισηγμένων εταιρειών και Ε.Π.Ε.

Καθορίστηκε ο **τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης του φόρου στην περίπτωση κεφαλαιοποίησης αποθεματικών** με βάση τις διατάξεις των άρθρων 71B (εισηγμένες εταιρείες) και 71Γ (μη εισηγμένες εταιρείες και Ε.Π.Ε.) του Κ.Φ.Ε. Ο φόρος αποδίδεται με δήλωση η οποία υποβάλλεται μέσα σε ένα μήνα από την καταχώριση της πράξης της αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου στο Γ.Ε.ΜΗ. και καταβάλλεται σε τέσσερις ίσες τριμηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη με την υποβολή της εμπρόθεσμης δήλωσης. Για τις **περιπτώσεις όπου είχε αποδοθεί ποσό φόρου κεφαλαιοποίησης αποθεματικών της παρ. 6 του άρθρου 71B του Κ.Φ.Ε., το οποίο δεν ήταν ορθό**, και η απόδοση είχε γίνει με υποβολή (προσαρμογή) άλλου εντύπου, **απαιτείται η εκ νέου υποβολή δήλωσης** με βάση το νέο έντυπο. Η υπόψη δήλωση υποβάλλεται χωρίς την επιβολή κυρώσεων μέχρι το τέλος Μαρτίου.

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιάστε [εδώ](#)

Απόδοση Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής με δήλωση παρακρατούμενου φόρου

Τροποποιήθηκε ο τρόπος υποβολής, ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης του παρακρατούμενου φόρου. Ειδικότερα προβλέφθηκε ότι για τις **αμοιβές που καταβάλλονται από την 1η Δεκεμβρίου 2024 και εφεξής αποδίδεται, με τον τρόπο που προβλέπεται για το τέλος χαρτοσήμου, και το αναλογούν ψηφιακό τέλος συναλλαγής, όταν αυτό οφείλεται**. Οι μηδενικές δηλώσεις για τις οποίες εκ του νόμου δεν προκύπτει φόρος, τέλος χαρτοσήμου ή ψηφιακό τέλος συναλλαγής προς απόδοση υποβάλλονται προαιρετικά. Σε περίπτωση μη υποβολής των μηδενικών δηλώσεων, τα στοιχεία αποστέλλονται με την απόφαση του Διοικητή περί τύπου και περιεχομένου της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων, της βεβαίωσης των αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και της βεβαίωσης εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα, (παρ. 12 του άρθρου 83 του ν. 5104/2024).

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιάστε [εδώ](#)



Νέο έντυπο και νέοι κωδικοί για δήλωση απόδοσης παρακρατούμενων φόρων

Επικαιροποιήθηκαν τα νέα έντυπα και νέοι κωδικοί για φιλοδωρήματα, παροχές απόκτησης τέκνου και το ψηφιακό τέλος συναλλαγής.

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιάστε [εδώ](#)

Ρήτρα αμεροληψίας – Πρόληψη καταστάσεων σύγκρουσης συμφερόντων

Καθορίστηκαν οι υπόχρεοι σε δήλωση περί μη σύγκρουσης συμφερόντων, καθώς οι υποχρεώσεις που ανακύπτουν σε περίπτωση που υφίσταται σύγκρουση συμφερόντων.

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιάστε [εδώ](#)



Νομολογία και Γνωμοδοτήσεις ΝΣΚ

ΣΤΕ 1815/2024 | ΦΠΑ και επιδοτήσεις από ΕΕ – Πράξεις που υπόκεινται σε φόρο

Η χορήγηση είτε ενωσιακής είτε εθνικής επιδότησης δεν συνεπάγεται ότι οι πράξεις για τις οποίες χορηγείται ευρίσκονται άνευ ετέρου εκτός συστήματος ΦΠΑ, ακόμα και όταν πραγματοποιούνται για την υλοποίηση ενωσιακού προγράμματος στήριξης κατ' εφαρμογή ενωσιακής νομοθεσίας. Κρίσιμο προκειμένου να χαρακτηριστεί μια πράξη ως υποκείμενη ή όχι σε ΦΠΑ είναι να διαπιστωθεί εάν έχει ορισμένο παραλήπτη, εάν πραγματοποιείται έναντι ανταλλάγματος (εξ επαχθούς αιτίας) και αν η χορηγούμενη επιδότηση συνδέεται άμεσα με τον καθορισμό της αξίας της αντιπαροχής, ακόμα και αν καλύπτει το σύνολό της. Επομένως, ουδόλως πρέπει να θεωρείται δεδομένο ότι οι επιδοτήσεις της ΕΕ και του Ελληνικού Δημοσίου βρίσκονται εκτός πεδίου ΦΠΑ, καθώς πρέπει να διερευνάται εάν ο υποκείμενος σε αυτόν διενήργησε οικονομική δραστηριότητα και έλαβε αντάλλαγμα.

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα

ΣΤΕ 1727/2024 | Παραγραφή και συμπληρωματικά στοιχεία – έκθεση του ΣΔΟΕ

Δεν συντρέχει περίπτωση εφαρμογής των άρθρων 68 παρ. 2 περ. β' και 84 παρ. 4 περ. β' του Κ.Φ.Ε. περί δεκαετούς παραγραφής στην περίπτωση που η εικονικότητα των επίδικων τιμολογίων μπορούσε να προκύψει κατά τις, αναιρετικώς ανέλεγκτες, παραδοχές του δικάσαντος δικαστηρίου, από τα κατασχεθέντα από το ΣΔΟΕ φορολογικά στοιχεία της εταιρείας που ελέγχθηκε, δηλαδή από μη συμπληρωματικά στοιχεία, τα οποία μπορούσε και όφειλε να ελέγξει η φορολογική αρχή πριν από την παρέλευση πενταετίας από το τέλος του έτους υποβολής της οικείας δήλωσης φόρου εισοδήματος, στο πλαίσιο των ελεγκτικών της αρμοδιοτήτων, εάν είχε επιδείξει τη δέουσα επιμέλεια. Τούτο, ιδίως ενόψει των επαρκών ενδείξεων ως προς την ύπαρξη της φορολογικής παράβασης που προέκυπταν από το έγγραφο με το οποίο είχε γνωστοποιηθεί, εντός της πενταετίας, στην αρμόδια για τη φορολογία αρχή, η κατάσχεση των φορολογικών και άλλων στοιχείων προς επεξεργασία από τα αρμόδια όργανα του ΣΔΟΕ.

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα



ΣΤΕ 862/2024 | Λογιστικές εγγραφές και χαρτόσημο δανείου

Εφόσον στα βιβλία εταιρείας υπάρχουν εγγραφές (πραγματικά στοιχεία) τα οποία αποδεικνύουν την ύπαρξη δανειακής σχέσης μεταξύ της εταιρείας και του μετόχου της, δεν απαιτείται ύπαρξη έγγραφης σύμβασης, προκειμένου να επιβληθούν τέλη χαρτοσήμου. Και τούτο διότι, κάθε απλή εγγραφή στα βιβλία της επιχείρησης περί κατάθεσης ή ανάληψης χρημάτων, χωρίς τη διατύπωση της αιτίας της εγγραφής αυτής υπόκειται στο τέλος χαρτοσήμου 1%, εκτός εάν ο φορολογούμενος ισχυρισθεί και αποδείξει ότι η εγγραφή αυτή ανάγεται σε σύμβαση, πράξη, κ.λπ.. που υποβλήθηκε στα οικεία τέλη χαρτοσήμου ή απαλλάχθηκε νομίμως από αυτά. Εάν, όμως, είτε απ' αυτή την ίδια την εγγραφή ή από στοιχεία αναφερόμενα σ' αυτή, είτε και από άλλα στοιχεία και έγγραφα της επιχείρησης προκύπτει κατάρτιση σύμβασης, τότε επιβάλλεται το τέλος χαρτοσήμου που προβλέπεται ειδικώς για τη σύμβαση. Επίσης, από τις παραπάνω διατάξεις, συνάγεται ότι σε τέλος χαρτοσήμου δεν υπόκειται ο οποιοσδήποτε "τρεχούμενος δοσοληπτικός λογαριασμός", δηλαδή οποιοσδήποτε αλληλόχρεος λογαριασμός που κινείται από διάφορες αιτίες με χρεωπιστώσεις μεταξύ δύο προσώπων που τελούν ως προς κάθε καταχωριζόμενη στο λογαριασμό πράξη, σε αντίστοιχη, εναλλασσόμενη κάθε φορά, θέση δανειστή και οφειλέτη, αλλά μόνον ο "τρεχούμενος δοσοληπτικός λογαριασμός" που έχει ως αιτία δανειακή σύμβαση, δηλαδή αυτός που εμφανίζει την κίνηση σύμβασης δανείου. Για την υποβολή του δε σε τέλος χαρτοσήμου απαιτείται όπως οι σχετικές με αυτόν εγγραφές στα βιβλία του επιτηδευματία περιέχουν στοιχεία, ώστε από τις εγγραφές αυτές και μόνο να προκύπτει η συνομολόγηση του δανείου, χωρίς να επιτρέπεται πάντως να συναχθεί η συνομολόγηση τέτοιας σύμβασης από εγγραφή που αναφέρεται σε άλλες έννομες σχέσεις. Εξάλλου, δεν απαιτείται να γίνεται στις εγγραφές αυτές και ρητή μνεία ότι τα ποσά των καταθέσεων καταβλήθηκαν λόγω δανείου. Απαραίτητα δε στοιχεία της σύμβασης δανείου είναι, κατά το άρθρο 806 του Α.Κ., η δόση ορισμένου ποσού χρημάτων, με τη συμφωνία απόδοσής του. Τα στοιχεία της συμφωνίας αυτής, κατά τις παραπάνω διατάξεις, πρέπει να προκύπτουν από την εγγραφή στα βιβλία του επιτηδευματία, η οποία "λογίζεται ως εγγραφον αποδεικνύον την σύμβασιν", εάν δεν υφίσταται σχετική σύμβαση.

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα

ΣΤΕ 812/2024 | Παραγραφή τελών χαρτοσήμου

Η φορολογική αρχή (οφείλει να) διαπιστώνει την οικεία οφειλή και επιβάλλει τα τέλη χαρτοσήμου και αντίστοιχη εισφορά με βάση τα δεδομένα που προκύπτουν από στοιχεία που τηρεί ο φορολογούμενος στο πλαίσιο υποχρεώσεων που του επιβάλλονται από τη νομοθεσία περί φορολογικών στοιχείων με σκοπό την εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων του ίδιου και των συναλλασσόμενων με αυτόν και ιδίως την εκπλήρωση της υποχρέωσης σε φορολόγηση του εισοδήματός του. **Για τον ίδιο λόγο, ο αντίστοιχος φορολογικός έλεγχος πρέπει, κατά την έννοια των διατάξεων του ΚΦΕ, να διενεργείται, καταρχήν, εντός πενταετίας και, κατ' εξαίρεση, εντός δεκαετίας από το τέλος του έτους, εντός του οποίου έληξε η προθεσμία για την επίδοση της οικείας δήλωσης φορολογίας εισοδήματος.**

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα

ΣΤΕ 1730/2024 | Συμπληρωματικά στοιχεία για επέκταση παραγραφής σε δεκαετή για καταλογισμό ΦΠΑ - Δεν αποτελεί συμπληρωματικό στοιχείο η ανακρίβεια της δήλωσης και ο υπολογισμός των αποτελεσμάτων εξωλογιστικά

Δεν συντρέχει περίπτωση εφαρμογής της περ. β' της παρ. 4 του άρθρου 84 του Κ.Φ.Ε., σε συνδυασμό με το άρθρο 68 παρ. 2 περ. β' του Κ.Φ.Ε. περί δεκαετούς παραγραφής, εάν η ανακρίβεια της δήλωσης δεν προκύπτει από συμπληρωματικά στοιχεία. Στην υπό κρίση περίπτωση, τέτοια συμπληρωματικά στοιχεία δεν μπορούν να θεωρηθούν τα στοιχεία που συνόδευαν τη δήλωση ΦΠΑ και ανέδειξαν την ανακρίβειά της, οδηγώντας στον εξωλογιστικό προσδιορισμό των αποτελεσμάτων της επιχείρησης.

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα



ΣΤΕ 1770/2024 | Τραπεζικά δεδομένα ως «συμπληρωματικά στοιχεία» και παράταση προθεσμίας παραγραφής – ελλείψεις στην έκθεση ελέγχου

Συνιστά συμπληρωματικό στοιχείο η αναλυτική κίνηση τραπεζικών λογαριασμών, η οποία περιήλθε σε γνώση της ελεγκτικής αρχής μέσω εμπιστευτικού υπηρεσιακού σημειώματος του ΣΔΟΕ μετά την πάροδο της αρχικής, πενταετούς προθεσμίας παραγραφής και στηρίζει την κρίση περί εικονικότητας συναλλαγών της ελεγχόμενης επιχείρησης. Ως εκ τούτου, η παρέκταση της προθεσμίας παραγραφής από την πενταετία στη δεκαετία κρίνεται δικαιολογημένη. Περαιτέρω, έγινε δεκτό ότι τυχόν ελλείψεις της έκθεσης ελέγχου, καθώς και του σχετικού πορίσματος, οι οποίες θα μπορούσαν να καταστήσουν το περιεχόμενο της έκθεσης αυτής αόριστο αποτελούν αντικείμενο ουσιαστικής εκτίμησης από το Δικαστήριο, το οποίο υποχρεούται να σχηματίσει δική του κρίση και δεν μπορεί να ακυρώσει την καταλογιστική του προστίμου πράξη για λόγους αναγόμενους στη νομιμότητα ή στην επάρκεια της αιτιολογίας της.

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα



3. ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ & ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ



Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις

Ισόρροπη εκπροσώπηση των φύλων σε θέσεις διευθυντικών στελεχών

Ψηφίστηκε ο ν.5178/2025 για την ισόρροπη εκπροσώπηση των φύλων σε θέσεις διευθυντικών στελεχών. Μεταξύ άλλων προβλέπεται: **α)** η τροποποίηση του ν. 4706/2020 (Α'136) για την ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2381 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Νοεμβρίου 2022 σχετικά με την **ισόρροπη εκπροσώπηση των φύλων σε θέσεις διευθυντικών στελεχών των εισηγμένων εταιρειών** και σχετικά μέτρα (L 315) και την ουσιαστική εφαρμογή των κριτηρίων επιλογής διευθυντικών στελεχών, βάσει διαφανούς και πλήρως καθορισμένης διαδικασίας και αντικειμενικής συγκριτικής αξιολόγησης των προσόντων τους, **β)** η τροποποίηση του ν. 4548/2018 (Α' 104) για τη **λήψη μέτρων για την ισόρροπη εκπροσώπηση των φύλων στο διοικητικό συμβούλιο των μη εισηγμένων ανωνύμων εταιρειών που απασχολούν διακόσιους πενήντα (250) εργαζομένους και άνω και έχουν ετήσιο κύκλο εργασιών τουλάχιστον πενήντα εκατομμύρια (50.000.000) ευρώ ή ετήσιο ισολογισμό τουλάχιστον σαράντα τρία εκατομμύρια (43.000.000) ευρώ, γ)** η τροποποίηση του ν. 3429/2005 (Α'314) για τον **ορισμό ελάχιστου ποσοστού εκπροσώπησης του υποεκπροσωπούμενου φύλου στο διοικητικό συμβούλιο των δημοσίων επιχειρήσεων και οργανισμών, δ)** ο ορισμός αρμόδιου φορέα για την προαγωγή της έμφυλης ισορροπίας στις εισηγμένες εταιρείες, και **ε)** η πρόβλεψη Ταμείου Ισότητας Φύλων.

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιάστε [εδώ](#)

Αναπροσαρμογή του ανώτατου ορίου ασφαλιστέων αποδοχών από 1.1.2025 - ποσών ασφαλιστικών κατηγοριών κλάδου, ποσών ασφαλιστικών εισφορών εμμίσθων Δικηγόρων/ μισθωτών Μηχανικών

Προσαυξάνεται, από 01η .01.2025, το ανώτατο όριο ασφαλιστέων αποδοχών για τον υπολογισμό της μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς των μισθωτών και των εργοδοτών κατά 2,7 % και διαμορφώνεται στο ποσό των 7.572,62 ευρώ. Σε συνέχεια της ως άνω απόφασης, εκδόθηκε η υπ' αριθμ. 3/2025 Εγκύκλιος του ε - Ε.Φ.Κ.Α., με την οποία αναπροσαρμόζεται το ανώτατο όριο ασφαλιστέων αποδοχών (πλαφόν) και τα ποσά ασφαλιστικών κατηγοριών κλάδου Επικουρικής Ασφάλισης του ε - Ε.Φ.Κ.Α. και του Τ.Ε.Κ.Α. εμμίσθων Δικηγόρων και μισθωτών Μηχανικών, τα ποσά ασφαλιστικών κατηγοριών Εφάπαξ Παροχών (πρόνοιας) του ε - Ε.Φ.Κ.Α. εμμίσθων Δικηγόρων, μισθωτών Μηχανικών και Υγειονομικών, τα ποσά ασφαλιστικών κατηγοριών για καταβολή Πόρου υπέρ ε - Ε.Φ.Κ.Α. κλάδου Επικουρικής για απασχολούμενους συνταξιούχους Δικηγόρους και Μηχανικούς και τα ποσά ασφαλιστικών εισφορών για Παραστατικά Παρεχόμενων Υπηρεσιών (Π.Π.Υ.) Τίτλους Κτήσης.

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιάστε [εδώ](#) και [εδώ](#)

Στοχευμένες δράσεις Απασχόλησης στην Περιφέρεια Θεσσαλίας

Καταρτίστηκε πρόγραμμα στοχευμένων δράσεων: **α)** απασχόλησης 5.000 ανέργων (18 ετών και άνω), **β)** προεργασίας 500 ανέργων (18-30) ετών και **γ)** επιχορήγησης επιχειρηματικών πρωτοβουλιών απασχόλησης 1.000 Νέων Ελευθέρων Επαγγελματιών (ΝΕΕ) στην Περιφέρεια Θεσσαλίας, με στόχο τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας, την παροχή επαγγελματικής εμπειρίας και την ενθάρρυνση της επιχειρηματικότητας που πραγματοποιεί η Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης και αφορούν 6.500 ανέργους στην Περιφέρεια Θεσσαλίας.

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιάστε [εδώ](#).



04. ΤΑ ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΕ



Κωνσταντίνος Διαμαντούρος

Μόνιμος αντιπρόσωπος ΣΕΒ
στην BusinessEurope και την ΕΕ
[Linkedin](#)

«Κοινή δήλωση επιχειρηματικών συνδέσμων υπέρ της ενιαίας αγοράς»

Η ενιαία αγορά αποτελεί ένα από τα μεγαλύτερα επιτεύγματα της ΕΕ καθώς θεσπίζει την αρχή της ελεύθερης διακίνησης αγαθών, υπηρεσιών, κεφαλαίων και ανθρώπων μεταξύ των κρατών μελών. Με διασυνοριακό εμπόριο που το 2021 ανήλθε σε €3,43 τρις, αντιπροσωπεύοντας πάνω από 20% του ΑΕΠ της ΕΕ, έχει συμβάλει στην μετατροπή της ΕΕ σε έναν από τους ισχυρότερους εμπορικούς εταίρους στον κόσμο με πολίτες που απολαμβάνουν υψηλά πρότυπα ασφάλειας και μπορούν να σπουδάσουν, να εργαστούν και να συνταξιοδοτηθούν σε οποιαδήποτε χώρα της.

Παρά την αξιοσημείωτη επιτυχία της ενιαίας αγοράς ωστόσο, η εμβάθυνσή της παραμένει ένα ημιτελές εγχείρημα καθώς έχει ουσιαστικά τελεωφόρο τα τελευταία 15 χρόνια: Το 60% των υπηρεσιών εντός της ενιαίας αγοράς συνεχίζει να είναι αντιμετώπιμο με σημαντικούς φραγμούς ενώ στο χώρο των αγαθών, παρότι οι φραγμοί είναι αισθητά λιγότεροι, τα τελευταία χρόνια έχουν πολλαπλασιαστεί. Σε πρόσφατη παρέμβασή του, ο Mario Draghi περιέγραψε τα εν λόγω εμπόδια στην ελεύθερη διακίνηση ως εσωτερικούς δασμούς που αντιστοιχούν σε 110% για τις υπηρεσίες και 45% αγαθά.

Η ποιότητα της ενιαίας αγοράς έχει άμεσο αντίκτυπο στην οικονομική επίδοση της ΕΕ και την ευημερία των πολιτών με το χάσμα στο ΑΕΠ μεταξύ ΕΕ και ΗΠΑ να έχει φτάσει πλέον το 30% το 2023 όταν το 2002 ήταν το ήμισυ.

Στον απόηχο των εκθέσεων του Enrico Letta και του Mario Draghi, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει θέσει ως κορυφαία προτεραιότητα της την ανάκτηση της ευρωπαϊκής ανταγωνιστικότητας και σε αυτό το πλαίσιο αναμένεται να δημοσιοποιήσει το δεύτερο τρίμηνο του 2025 μία νέα στρατηγική για την ενιαία αγορά η οποία θα χαράξει σαφή πορεία προς την περαιτέρω διευκόλυνση της διασυνοριακής παροχής υπηρεσιών και αγαθών. Η στρατηγική θα εξετάσει επίσης την πλήρη εφαρμογή των υφιστάμενων κανόνων και την εξάλειψη των φραγμών για την ενίσχυση της δυναμικής των επιχειρήσεων της ΕΕ.

Εν αναμονή της δημοσίευσης, έξι επιχειρηματικοί σύνδεσμοι (BusinessEurope, DigitalEurope, EuroChambres, Eurocommerce, European Round Table for Industry and SMEUnited) εξέδωσαν στις 11 Φεβρουαρίου κοινή ανακοίνωση με την οποία προτρέπουν την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να εστιάσει σε πέντε άξονες:

- Προώθηση άμεσων δράσεων με σαφή χρονοδιαγράμματα και ορόσημα για την ολοκλήρωση της ενιαίας αγοράς σε κρίσιμους τομείς για την ευρωπαϊκή κοινωνία και οικονομία, όπως τα αγαθά, οι υπηρεσίες, τα δεδομένα και ο ψηφιακός τομέας, η πρόσβαση στην αγορά προϊόντων, τα κεφάλαια και η ενέργεια.
- Σημαντική ενίσχυση των μηχανισμών επιβολής των κανόνων της ενιαίας αγοράς ώστε να αντιμετωπίζονται εγκαίρως φαινόμενα μη συμμόρφωσης και να εξασφαλίζονται ισότιμοι όροι ανταγωνισμού μέσω α) στενότερης συνεργασίας ΕΕ και κρατών μελών και β) χρήσης ΣΔΙΤ για την εποπτεία της αγοράς.
- Μείωση του κανονιστικού φόρτου των ευρωπαϊκών επιχειρήσεων μέσω ενός φιλόδοξου σχεδίου με μετρήσιμους στόχους που εκτείνεται πέρα από τις υφιστάμενες δεσμεύσεις της Επιτροπής για μείωση των απαιτήσεων υποβολής εκθέσεων κατά τουλάχιστον 25% (και κατά τουλάχιστον 35% για τις ΜΜΕ).
- Προστασία της ακεραιότητας της ενιαίας αγοράς μέσω καλύτερης εφαρμογής των κανόνων μέσω, μεταξύ άλλων, ταχύτερης και πιο διαφανούς διέυρυνσης των καταγγελιών.
- Ριζικό επανασχεδιασμό της νομοθετικής διαδικασίας σε επίπεδο ΕΕ προς διασφάλιση ότι οι εκτιμήσεις επιπτώσεων διενεργούνται σε όλα τα στάδια της διαδικασίας λήψης αποφάσεων της ΕΕ και ότι λαμβάνονται σωστά υπόψη οι επιπτώσεις των νέων Κανονισμών στην ανταγωνιστικότητα, τα κίνητρα για ανάπτυξη και επενδύσεις στην ενιαία αγορά, βάσει κατάλληλης ανάλυσης κόστους-οφέλους.



05. Προσεχώς

Νομοσχέδιο για την Πολιτική Ποιότητας

Εγκρίθηκε από το Υπουργικό Συμβούλιο και **αναμένεται να κατατεθεί σε δημόσια διαβούλευση** νομοσχέδιο για την Πολιτική Ποιότητας, το οποίο θα στοχεύει στη διακυβερνητική αναβάθμιση του σχεδιασμού των πολιτικών ποιότητας και στην ενδυνάμωση των αρμόδιων κρατικών δομών ποιότητας (Εθνικό Σύστημα Υποδομών Ποιότητας – ΕΣΥΠ και Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης – ΕΣΥΔ), ενώ θα προβλέπει σύσταση Ψηφιακού Μητρώου Πιστοποιήσεων και Ελέγχων.



Οικονομικά μεγέθη μελών ΣΕΒ

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ
€416 δισ.
60% συνόλου



ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
€69 δισ.
37% συνόλου



ΠΩΛΗΣΕΙΣ
€109 δισ.
38% συνόλου



ΠΡΟ ΦΟΡΩΝ ΚΕΡΔΗ
€14 δισ.
48% συνόλου



ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ
247.000
13% συνόλου



ΜΙΣΘΟΙ
€7 δισ.
22% συνόλου



ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ
ΕΙΣΦΟΡΕΣ
€2,4 δισ.
22% συνόλου



ΦΟΡΟΣ ΕΠΙ ΚΕΡΔΩΝ
€3 δισ.
67% συνόλου



Τα ποσοστά αναφέρονται στο σύνολο: α) 66,2 χιλ. οικονομικών καταστάσεων χρήσης 2022 (ενεργητικό, ίδια κεφάλαια, πωλήσεις και κέρδη), β) των μισθωτών του ιδιωτικού τομέα (εργαζόμενοι), γ) των τακτικών αποδοχών και ασφαλιστικών εισφορών των ασφαλισμένων στον ΕΦΚΑ (μισθοί και ασφαλιστικές εισφορές) και δ) των κρατικών εσόδων από φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων (φόροι).

Πηγή: Εκτιμήσεις ΣΕΒ βάσει στοιχείων ICAP CRIF, Υπουργείου Οικονομικών, ΕΦΚΑ και ΕΛΣΤΑΤ.

Όραμα

Οραματιζόμαστε την Ελλάδα ως τη χώρα, που κάθε πολίτης του κόσμου θα θέλει και θα μπορεί να επισκεφθεί, να ζήσει και να επενδύσει.

Οραματιζόμαστε μια ανοιχτή, κοινωνικά υπεύθυνη και οικονομικά φιλελεύθερη χώρα-μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που προτάσσει την ισχυρή ανάπτυξη ως παράγοντα κοινωνικής συνοχής. Θέλουμε μια Ελλάδα δυναμικό κέντρο της ευρωπαϊκής περιφέρειας, με στέρεους θεσμούς, ελκυστικό κοινωνικό και οικονομικό περιβάλλον, που προάγει τις εξαγωγές, την καινοτομία επιχειρηματικότητα, την παραγωγή και τις ποιοτικές υπηρεσίες, τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη γνώση, τη συνοχή, τις ίσες ευκαιρίες και το κράτος δικαίου.

μετασχηματισμό της Ελλάδας σε μια παραγωγική, εξωστρεφή και ανταγωνιστική οικονομία, ως ανεξάρτητος και υπεύθυνος εκπρόσωπος της ιδιωτικής οικονομίας.

Κοινωνικός Εταίρος

Ο ΣΕΒ, ως κοινωνικός εταίρος που πιστεύει στη λειτουργία των θεσμών, προωθεί στα αρμόδια όργανα της Πολιτείας και της Ε.Ε. τις απόψεις και θέσεις της επιχειρηματικής κοινότητας.

Ισχυρός Εκπρόσωπος

Ο ΣΕΒ διαμορφώνει θέσεις, αναλύσεις και προτάσεις πολιτικής για την οικονομία, τη βιομηχανία, την καινοτομία, την απασχόληση, την παιδεία και τις εργασιακές δεξιότητες, τον κοινωνικό διάλογο, τη βιώσιμη ανάπτυξη, την εταιρική υπευθυνότητα.

Φορέας Δικτύωσης

Ο ΣΕΒ δικτυώνει τα μέλη του μεταξύ τους & με τα κέντρα αποφάσεων (εγχώρια και διεθνή), με στόχο τη δημιουργία προστιθέμενης αξίας

Αποστολή

Ηγεσία & Γνώση

Ο ΣΕΒ διαδραματίζει ηγετικό ρόλο στον



Σύγχρονες Επιχειρήσεις, Σύγχρονη Ελλάδα

ΣΕΒ σύνδεσμος επιχειρήσεων
και βιομηχανιών

Ξενοφώντος 5, 105 57 Αθήνα
Τ: 211 5006 000
F: 210 3222 929
E: info@sev.org.gr
www.sev.org.gr

SEV Hellenic Federation
of Enterprises

168, Avenue de Cortenberg
B-1000 Bruxelles
T: +32 (0) 2 662 26 85
E: kdiamantouros@sev.org.gr

ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΤΕ ΜΑΣ
ΣΤΑ ΜΕΣΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΔΙΚΤΥΩΣΗΣ

